Sane si quilibet rem alteri, qua is indiget, gratis dare, vel operam, qua ipsi opus est, gratis communicare teneretur, perinde  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) Y de

de omnino foret, ac si res omnes mansissent communes (§. 27. 32. part. 2. *Jur. nat.*), neque adeo ulla fuisset ratio, cur a communione primæva recederetur. Rationes itaque, quæ persuaserunt hominibus dominia communioni præferre, urgent etiam, ne gratis des, vel facias, si vicissim alter dare, vel facere possit.

## §. 269.

*An actus permutatorii sint liciti.*

Quoniam nemo tenetur alteri gratis dare vel facere, si is vicissim dare, vel facere possit (§. 268.), & a tua voluntate pendet, quomodo dare, vel facere velis (§. 11. 121. part. 3. *Jur. nat.*); ideo dare licet, ut des vel facias, & facere licet, ut tu vicissim des, vel facias (§. 18.), consequenter cum actus permutatorii sint, quibus utraque pars ad aliquid dandum, vel faciendum adstringitur (§. 6.), actus permutatorii liciti sunt.

## §. 270.

*Quid tenendum si nil gratis datur, vel fiat.*

Qui alteri nil gratis dare, vel facere vult; ab eodem tantundem recipiat necesse est, quantum dat, vel facit. Quoniam enim pro eo, quod gratis datur, vel fit, nihil ab altero recipitur (§. 18.), si quid gratis dare, vel facere nolis, tantundem ab altero recipere debes, quantum præstas.

Nimirum si des plus, quam recipias, quod plus datur, pro eo omnino nihil recipis, adeoque gratis datur (§. 18.). Sed tu nil gratis dare vis. Ergo tantundem, quantum das, recipere debes. Et quoniam introductis dominiis facere idem est ac dare (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); idem quoque valet, si nil gratis facere velis.

## §. 271.

*Cur ratio rerum & operarum determinanda, si nil*

Quoniam nil gratis daturus vel facturus tantundem ab altero recipere debet, quantum dat, vel facit (§. 270.), detur autem res pro re alia, aut usus rei pro usu rei alterius, aut res pro usu rei alterius, aut res vel usus rei pro operis, seu

eo, quod fit; quando nil gratis dandum vel faciendum, necesse est <sup>gratis dan-</sup>  
 ut tam rerum, quam operarum ad se invicem, atque rerum ad ope-<sup>dum vel fa-</sup>  
 ras deficiatur ratio, qualem cum non habeant a natura, ea ar-<sup>ciendum.</sup>  
 bitrio hominum determinanda (§. 126. *Arithm.*).

Nimirum si tibi do rem A, & tu mihi tantundem dare debes  
 veluti B, necesse est ut quantitas ipsius B determinetur ex A si-  
 ne tertio quodam homogeneo assumpto; quæ relatio ipsius A  
 ad B, est id, quod ratio dici solet (§. 126. *Arithm.*). Enimvero  
 cum res æstimari nequeant ex magnitudine, quam habent, seu  
 mole earundem; natura rationem ad se invicem minime ha-  
 bent, qualis hic attendenda venit, quod per se patet: necesse  
 igitur est ut hominum arbitrio ratio aliqua determinetur. Si  
 exemplum generale displicet, dare lubet speciale. Do tibi hor-  
 deum, ut tu mihi des avenam. Si tantundem recipere debeo,  
 quantum do, cum hordeum & avena quantitate physica æsti-  
 mari nequeant, quoniam utriusque usus diversus est, necesse  
 est ut arbitrio hominum determinetur aliqua ratio, quam data  
 hordei quantitas ad eandem quantitatem avenæ, veluti unus  
 modius ad unum modium habere debet. Ponamus rationem  
 illam esse ut 2. ad 3. Si ergo das duos modios hordei, ut ac-  
 cipias avenam, & tantundem recipere debes, quantum das, ne-  
 cesse est ut tres recipias modios avenæ. Jam cum opera  
 æquiparentur rebus dominiis introductis (§. 437. *part. 2. Jur.*  
*nat.*); quæ de rerum ratione dicta sunt, ea ad operas facile  
 transferuntur.